          АДМИНИСТРАЦИЯ
Новобессергеневского сельского поселения
Неклиновского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023 года			с. Новобессергеневка				№ 603

Об утверждении муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Информационное общество» 

         В соответствии с постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 12.08.2013г. № 16 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения» (с изменениями) и распоряжением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 28.08.2013г. № 97 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения» (с изменениями) Администрация Новобессергеневского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить муниципальную программу Новобессергеневского сельского поселения «Информационное общество» согласно приложению №1.
2. Признать утратившим силу постановления Администрации Новобессергеневского сельского поселения по Перечню согласно приложению №2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 1 января 2024г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Новобессергеневского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.


Глава Администрации
Новобессергеневского
сельского поселения				                          А.Ю.Галуза



Приложение 
к постановлению
Администрации 
Новобессергеневского сельского поселения
    от 29.12.2023г.№ 603

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
НОВОБЕССЕРГЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения
«Информационное общество»
	Наименование 
муниципальной программы
	муниципальная программа Новобессергеневского сельского поселения «Информационное общество» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный     
исполнитель       
муниципальной программы
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы 
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы 
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий».
2. «Оптимизация и повышение качества предоставления  муниципальных услуг»


	Программно-       
целевые           
инструменты       
муниципальной программы      
	отсутствуют

	Цели              
муниципальной программы      
	1. Развитие информационно-телекоммуникационной среды, способствующей устойчивому и стабильному социально-экономическому развитию Новобессергеневского сельского поселения.
2. Повышение эффективности бюджетных расходов на внедрение информационных технологий и деятельность органов местного самоуправления.
3. Повышение эффективности планирования, создания и использования информационных и телекоммуникационных технологий в деятельности органов местного самоуправления Новобессергеневского сельского поселения.

	Задачи            
муниципальной программы      
	1. Предоставление муниципальных услуг с использованием современных информационных и телекоммуникационных технологий и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на основе создания и развития единой инфраструктуры обеспечения межведомственного электронного взаимодействия и взаимодействия органов местного самоуправления с органами исполнительной власти и с организациями, и с гражданами;
2. Поддерживание информационной и телекоммуникационной инфраструктуры на современном уровне;
3. Обеспечение защиты информации, используемой при выполнении функций и полномочий органа местного самоуправления; организация защиты персональных данных и иной информации, используемой при организации межведомственного взаимодействия и оказании муниципальных услуг.

	
Целевые           
индикаторы и      
показатели        
муниципальной программы      
	1. Степень соответствия запланированному уровню затрат.

	Этапы и сроки     
реализации        
муниципальной программы      
	на постоянной основе, этапы не выделяются            
1 января 2024г – 31 декабря 2026г                               




	Ресурсное обеспечение программы      
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 45,0 тыс. руб., в том числе: из средств бюджета Новобессергеневского сельского поселения – 45,0 тыс. рублей; объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет (тыс. рублей):

	
	год
	всего
	бюджет 
поселения
	

	
	2024
	15,0
	15,0
	

	
	2025
	15,0
	15,0
	

	
	2026
	15,0
	15,0
	

	Ожидаемые         
результаты        
реализации        
программы      
	1. Высокий уровень развития информационной телекоммуникационной среды в Новобессергеневском сельском поселении; 
2. Высокая эффективность бюджетных расходов на внедрение информационных технологий в деятельность органов местного самоуправления;
3. Качественное предоставление муниципальных услуг в Новобессергеневском сельском поселении;
4. Эффективное планирование, создание и использование информационных и телекоммуникационных технологий в деятельность органов местного самоуправления Новобессергеневского сельского поселения.




ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие информационных технологий»

	Наименование 
подпрограммы
	Подпрограмма 1. «Развитие информационных технологий».

	Ответственный     
исполнитель       
подпрограммы
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы 
	отсутствуют

	Участники подпрограммы 
	Сотрудники Администрации Новобессергеневского сельского поселения

	Программно-       
целевые           
инструменты       
подпрограммы      
	отсутствуют

	Цели              
подпрограммы      
	1. Повышение эффективности муниципального управления, а также планирования, создания и использования информационных и телекоммуникационных технологий в деятельность органов местного самоуправления.

	Задачи            
подпрограммы      
	1. Повышение качества административных процессов деятельности муниципальных органов за счет создания и развития их информационных систем.


	
Целевые           
индикаторы и      
показатели        
подпрограммы      
	1. Доля функционирующих компьютеров от общего количества компьютеров;
2. Количество рабочих мест подключенных к системе документооборота «ДЕЛО»;
3. Количество внедренных информационных систем.

	Этапы и сроки     
реализации        
подпрограммы      
	на постоянной основе, этапы не выделяются            
1 января 2024г – 31 декабря 2026г                               




	Ресурсное обеспечение подпрограммы      
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 45,0 тыс. руб., в том числе: из средств бюджета Новобессергеневского сельского поселения – 45,0 тыс. рублей; объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет (тыс. рублей):

	
	год
	всего
	бюджет
поселения
	

	
	2024
	15,0
	15,0
	

	
	2025
	15,0
	15,0
	

	
	2026
	15,0
	15,0
	

	Ожидаемые         
результаты        
реализации        
подпрограммы      
	1. Современное развитие информационных и телекоммуникационных технологий.


 
Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Основные приоритеты муниципальной политики в сфере развития информационного общества направлены на достижение следующих целей, определенных Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации на 2024 – 2030 годы:
развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения;
формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений;
предоставление муниципальных услуг;
осуществление электронного взаимодействия между государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и гражданами;
формирование новой технологической основы для социально-экономического развития Новобессергеневского сельского поселения;
обеспечение интересов Новобессергеневского сельского поселения в сфере цифровой экономики;
обеспечение доступности широкополосного (в том числе беспроводного) доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» максимальному количеству жителей Новобессергеневского сельского поселения;
обеспечение информационной безопасности информационных систем, информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения.
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы и их значениях приведены в Таблице № 1.
Перечень основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы приведен в Таблице № 2.
Расходы бюджета Новобессергеневского сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведены в Талице № 3.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в Таблице  № 4.

                           Таблица № 1
[bookmark: Par400]
СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Информационное общество», 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Номер и наименование показателя 
	Вид показателя 
	Единица измерения
	Значения показателей

	
	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Информационное общество»

	1.
	Показатель 1. 
Степень соответствия запланированному уровню затрат.
	
	процентов
	95,0
	98,0
	99,0

	Подпрограмма 1 «Развитие информационных технологий»

	2
	Показатель 1.1. 
Доля функционирующих компьютеров от общего количества компьютеров
	
	единиц
	100
	100
	100

	3
	Показатель 1.2. Количество рабочих мест подключенных к системе документооборота «ДЕЛО»
	
	мест
	14
	15
	16

	4
	Показатель 1.3.
Количество внедренных информационных систем
	
	единиц
	3
	3
	3


Таблица № 2
ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: Par487]подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Информационное общество»

	№ 
п/п
	Номер и наименование    
основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы <1>

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы 
	Срок
	Ожидаемый  результат  (краткое описание)
	Последствия нереализации основного  мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы 

	Связь с     
показателями   муниципальной 
программы 
(подпрограммы)

	
	
	
	начала  
реализации
	окончания 
реализации
	
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	Подпрограмма 1 «Развитие информационных технологий»

	Цель подпрограммы 1 «Повышение эффективности муниципального управления, а также планирования, создания и использования информационных и телекоммуникационных технологий в деятельность органов местного самоуправления»

	
	Задача 1 подпрограммы 1 «Повышение качества административных процессов деятельности муниципальных органов за счет создания и развития их информационных систем»

	[bookmark: sub_211]1.
	Основное мероприятие 1.1 
Закупка товаров, работ услуг  в сфере  информационно-коммуникационных технологий
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	1 января 2024г.
	31 декабря 2026г.
	Современное развитие информационных и телекоммуникационных технологий.
	низкий уровень готовности Администрации Новобессергеневского сельского поселения  к информационному обществу
	показатели 1,1.1,1.2, 1.3  



<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.






                                                                                      Таблица № 3

[bookmark: Par676]Расходы бюджета Новобессергеневского сельского поселения на реализацию муниципальной программы
 Новобессергеневского сельского поселения 
«Информационное общество»

	Номер и наименование 
подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной   
классификации расходов
	Объем расходов всего
(тыс. рублей)

	в том числе по годам реализации
муниципальной программы 

	
	
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	
	2024
год

	2025
 год
	2026 
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Информационное общество»
	всего, 
в том числе:
	
	
	
	
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	951
	
	
	
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Подпрограмма 1
«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий»
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	951
	
	
	
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Основное мероприятие 1.1 
Закупка товаров, работ услуг  с сфере  информационно-коммуникационных технологий
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения
	951
	0104
	1510099990
	244
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0


<1> При необходимости данную таблицу можно размещать более чем на одной странице (например, 2019-2024гг., 2025-2030гг.)
[bookmark: Par867]<2>Корректировка расходов отчетного финансового года в текущем финансовом году не допускается.
<3> Здесь и далее в строке «всего» указываются все необходимые расходы на реализацию муниципальной программы (подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия и мероприятия ведомственной целевой программы), учитывающие расходы, предусмотренные нормативными правовыми актами, в результате которых возникают расходные обязательства Новобессергеневского сельского поселения.
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.


[bookmark: Par879]
Таблица № 4

Расходы 
на реализацию муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Информационное общество»

	Наименование 
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники
финансирования 
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),

	в том числе по годам реализации
муниципальной программы
	


	
	
	
	<1>
	2024 
год
	2025
год
	2026
год



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
«Информационное общество»
	Всего
	45,0
	
	15,0
	15,0
	15,0

	
	Местный бюджет
	45,0
	
	15,0
	15,0
	15,0

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	Внебюджетные источники <3>
	
	
	
	
	

	Подпрограмма 1.
«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий»
	Всего
	45,0
	
	15,0
	15,0
	15,0

	
	Местный бюджет
	45,0
	
	15,0
	15,0
	15,0

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	Внебюджетные источники <3>
	
	
	
	
	


<2> Корректировка расходов отчетного финансового года в текущем финансовом году не допускается. 
<3> Здесь и далее в таблице сумма строк « бюджет поселения» и «безвозмездные поступления» должна соответствовать строке «Всего» Таблицы 


